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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na kvalitu života pacientů, kteří mají otevřený defekt diabe-

tické nohy v důsledku pozdní komplikace diabetes mellitus.

Teoretická část práce se zabývá syndromem diabetické nohy – klasifikací, etiopatogenezí,

terapií SDN a v neposlední řadě i prevencí vzniku. Další část se zabývá kvalitou života sou-

visející se zdravím a nemocí. Třetí část je věnovaná nástrojům používaným k měření a hod-

nocení kvality života v souvislosti s hojením ran. Praktická část je zaměřena na zhodnocení

kvality života pomocí standardizovaných dotazníků Short Form Health Survey 36 a Wound

Quality of Life, které byly použity u 51 pacientů s otevřeným defektem diabetické nohy.

Klíčová slova: Syndrom diabetické nohy, otevřený defekt, kvalita života, Wound-QoL,

Short Form Health Survey, dotazník

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on the quality of life in patients with diabetic foot ulcers, due

to late complications of diabetes mellitus.

The theoretical part deals with diabetic foot syndrome - classification, etiopathogenesis, DFS

therapy and last but not least prevention. The next section deals with the quality of life related

to health and disease. The third part is devoted to the tools used to measure and evaluate the

quality of life associated with wound healing. The practical part is focused on the evaluation

of quality of life using standardized Short Form Health Survey 36 and Wound Quality of

Life questionnaires, which were used in patients with open diabetic foot defect.

Keywords: Diabetic foot syndrome, opened defect, quality of life, Wound-QoL, Short Form
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ÚVOD

Syndrom diabetické nohy je závažnou pozdní komplikací diabetu mellitu, při kterém vzni-

kají defekty na dolních končetinách distálně od kotníku. Tyto závažné změny vznikají v dů-

sledku působení mnoha faktorů, jako jsou diabetická neuropatie, narušená biomechanika

nohy, ischemická choroba dolních končetin, kouření, deformity nohou, nevhodná obuv, in-

fekce a zhoršené hojení ran u diabetiků. Nejčastěji vznikají na plosce nohy, prstech, nebo na

patě a zásadně tak ovlivňují především pohyb. Mnohé defekty mohou vést až k invaliditě

nemocného. Uvádí se, že v posledních letech je právě diabetes hlavní příčinou netraumatic-

kých amputací dolních končetin. Téma bakalářské práce „Kvalita života u pacientů s defek-

tem diabetické nohy“ jsem si vybrala nejen proto, že se jedná o nejčastější pozdní kompli-

kaci. Zajímalo mne, jaké je kvalita jejich života vzhledem k základnímu onemocnění i kom-

plikacím v podobě malých, či rozsáhlejších defektů. Syndrom diabetické nohy ovlivňuje

kvalitu života nemocných nejen po stránce tělesné, ale ovlivňuje i psychiku nemocného.

Diabetici jsou omezeni v trávení svého volného času, ve společenském životě, v provádění

domácích prací, při běžných pracovních činnostech a v zaměstnání. Ovlivňuje nemocného i

po stránce ekonomické, pracovní a sociální. Mým zájmem bylo posoudit nejvíce postiženou

oblast života. Je důležité chápat nemoc a kvalitu jako jeden celek, který na sebe neustále

navazuje.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY

Diabetes mellitus je vážné onemocnění, které je tvořené vrozenými i zevními faktory. Vý-

skyt onemocnění světově trvale stoupá. Dle výsledků výzkumu Ústavu zdravotnických in-

formací a statistiky se v roce 2017 v České republice léčilo přibližně 850 000 osob s diabe-

tem 2. typu a s diabetem 1. typu bylo hlášeno 80 000 nemocných. V roce 2012, kdy proběhl

poslední výzkum zabývající se četností komplikací diabetu, bylo zjištěno, že diabetická noha

se vyskytla u 43 248 (5,1 %) léčených diabetiků. Nejvyšší podíl byl stejně jako v předchozím

roce zaznamenán v Kraji Vysočina (7,6 %), Zlínský kraj byl ve srovnání s celorepublikovým

průměrem na druhé příčce s poměrně vysokým podílem osob s diabetickou nohou (6,6 %).

Nejtěžším důsledkem této zdravotní komplikace diabetu může být amputace části dolní kon-

četiny, nejčastěji v oblasti nohy a prstů. V České republice bylo v roce 2012 hlášeno 10 425

osob s provedenou amputací.

Data dále ukazují absolutní nárůst počtu nemocných s mikrovaskulárními komplikacemi.

Udává se, že riziko onemocnění diabetickou nohou kdykoliv v průběhu života je pro paci-

enty s diabetem asi 15 %. Normální proces hojení ran u diabetiků je narušen kombinací fak-

torů, které mohou vést k rozvoji infekce, gangréně a k dlouhodobé hospitalizaci. Hlavními

faktory pro prognózu hojení diabetických ulcerací jsou infekce, ischemie, způsob ošetřování

ran. Diabetická noha s sebou často nese dlouhé léčení, které může podstatně ovlivnit zvlá-

dání denních aktivit, chůzi a soběstačnost. Zásadně tedy ovlivňuje jak fyzickou, tak psychic-

kou stránku člověka, což vede ke zhoršení kvality života, kterou jsme se rozhodli zkoumat

pomocí standardizovaných dotazníků Short Form Health Survey 36 a Wound - Quality of

Life (Zdravotnická ročenka 2017, 2018, s. 56).
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2 SYNDROM DIABETICKÉ NOHY

Syndrom diabetické nohy (dále SDN) je destruktivní postižení tkání dolních končetin. Mezi

hlavní patogenetické faktory vedoucí k SDN patří diabetická neuropatie, diabetická angio-

patie, infekce a snížená pohyblivost kloubů, které se projevují ulceracemi, gangrénami a

infekty dolních končetin. Jedná se o pozdní komplikaci diabetu mellitu, nejčastěji 2. typu a

je nejčastější příčinou amputací dolních končetin z jiných než posttraumatických příčin (40

– 60%). Tento závažný medicínský problém se u diabetiků vyskytuje 17 – 50krát častěji než

u zdravých lidí. Diabetická noha podstatně ovlivňuje morbiditu a mortalitu. Neuropatie je

přítomná v 5 – 10 % již při diagnostice diabetu, po 10 letech u 40 – 90 % (Pokorná a Mrá-

zová, 2012, s. 122-123; Piťhová, 2017, s. 71; Rybka a kol., 2006, s. 152).

Podle WHO je syndrom diabetické nohy definován jako ulcerace nebo destrukce tkání na

nohou u diabetiků spojená s infekcí, s neurologickými abnormalitami a různým stupněm is-

chemické choroby dolních končetin (Jirkovská, Lacigová, Rušavý, Bém, 2016, s. 2-3).

Mezinárodní konsenzus z roku 1999 uvádí, že SDN postihuje část končetiny distálně od kot-

níku (včetně), kde se vyskytují puchýře, malá poranění a eroze nebo ulcerace v této části

dolní končetiny (Syndrom diabetické nohy, 2000, s. 30-31).

2.1 Etiopatogeneze

Postižení dolních končetin u diabetiků, diabetická noha, zahrnuje širokou škálu chorob.

Hlavními patogenetickými faktory vedoucími k rozvoji diabetické nohy jsou diabetická neu-

ropatie a ischemická choroba dolních končetin – zhoršená kouřením. Příčina periferní neu-

ropatie je poškození všech vláken (senzorických, motorických a autonomních), nebo smíše-

nou skupinou neuroischemických ulcerací. Senzorická neuropatie znamená ztrátu citlivosti

na tlak, teplotu, bolest a ztrátu propriocepce, což vede k ulceracím. Motorická neuropatie

může vést k atrofii svalstva, což vede k deformitám prstů a změnám chůze. Autonomní neu-

ropatie způsobuje snížené pocení nebo úplnou absenci a tím zvyšuje vysušení kůže a fisury.

Mezi další významné faktory podporující vznik ulcerací řadíme infekci a poruchu pohybli-

vosti kloubů, těžké deformity nohou - osteoartropatie. Nejčastějšími deformitami jsou – plo-

chá noha, bolestivá pata – vzniká ostruha patní kosti, vbočený palec, kladívkovité prsty,

vyklenutá noha nebo Charcotova osteoartropatie – tzv. Charcotova noha, nebolestivá pro-
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gresivní artropatie jednoho nebo více kloubů, teplá, červená a edematózní (Syndrom diabe-

tické nohy, 2000, s. 30 – 31; Rušavý et al., 1998, s. 16; Rybka, 2007, s. 165; Kudlová, 2016,

s. 154).

2.2 Klasifikace syndromu diabetické nohy


[…]


nosná kvalita života, u druhého převažoval opak. Psychické zdraví zjištěné pomocí SF – 36

bylo nejčastěji nezhoršené. Otázky z jednotlivých dotazníků jsou těžko srovnatelné. SF – 36

zjišťuje pesimismus, smutek, štěstí, vyčerpání i nervozitu, čili obecné otázky, Wound – QoL

se ptá na pocit zklamání z délky hojení, obavy ohledně rány, zhoršení rány či výskyt dalších.

Dle dotazníku Wound – QoL měli respondenti mírně až středně zhoršenou kvalitu života.

Poslední srovnávanou oblastí byl každodenní život u Wound – QoL a omezení fyzické akti-

vity u SF – 36. Hodnoty z obou dotazníků byly srovnatelné. Respondenti v každodenním

životě mají neúnosnou kvalitu života, nekvalitní život.

Výsledky z obou dotazníků nejsou totožné, avšak srovnatelné. Pro hodnocení kvality života

pacientů s defektem diabetické nohy je rozhodně vhodnějším dotazníkem dotazník speci-

fický. Short Form Health Survey – 36 obsahuje některé otázky, které se zdají být zbytečnými

a dělají tak dotazník příliš dlouhým. Nevýhodou také je, že SF – 36 nesčítá body z jednotli-

vých oblastí a neukáže tak celkovou kvalitu života. Pozitivní by bylo, kdyby i dotazník

Wound – QoL hodnotil bolest jako samostatnou oblast. Existence nehojící se rány znamená

pro pacienta a jeho rodinu významný problém a s tím spojené narušení kvality života (Po-

korná a Mrázová, 2017).
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ZÁVĚR

V bakalářské práci jsme zjišťovali, zda syndrom diabetické nohy ovlivňuje kvalitu života

nemocného s diabetes mellitus. Teoretická část byla zaměřena na popis syndromu diabetické

nohy, jeho etiopatogenezí a klasifikací. Zabývali jsme se i kvalitou života a vlivem nemoci

na kvalitu života.

V praktické části byly popsány standardizované dotazníky, jejich metodika a vyhodnocení.

Pro výzkum byly stanoveny tři dílčí cíle. Prvním bylo zjistit kvalitu života pomocí standar-

dizovaného dotazníku SF – 36. Dotazník byl rozdělen na několik oblastí, které se hodnotily

zvlášť. Pro vyhodnocení sloužil formulář v MS Excel, vytvořený společností ÚZIS, který

spočítal hodnoty za jednotlivé oblasti v procentech, nevýhodou bylo, že nám nedal výsledek

celkové kvality života. Cíl byl splněn, pomocí zmiňovaného dotazníku jsme zjistili, že syn-

drom diabetické nohy významně ovlivňuje kvalitu života pacientů. Výsledky našeho vý-

zkumného šetření potvrdily sníženou kvalitu života v oblasti fyzického zdraví i přesto, že

otázky z tohoto dotazníku byly spíše obecné. Druhým cílem bylo zjistit kvalitu života po-

mocí standardizovaného dotazníku Wound – QoL. Tento specifický dotazník byl do českého

jazyka přeložen a validizován teprve v roce 2017. Neexistuje mnoho výzkumů. Dotazník je

stručný, zaměřuje se na nejdůležitější oblasti – tělo, duši, každodenní život. Domněnka, že

respondenti mají narušenou kvalitu života, se potvrdila. Pomocí dotazníku Wound – QoL

jsme zjistili, že nejvíce postiženou oblastí je každodenní život. Při porovnání obou dotazníků

mezi sebou byly viditelné odchylky jak při hodnocení fyzického, tak psychického zdraví.

Každý dotazník ukazoval jiné hodnoty. Pouze v oblasti každodenní život byly výsledky

téměř totožné.

Je tedy důležité klást důraz na prevenci vzniku diabetické nohy, dodržování životosprávy i

dodržování léčebného režimu. Záleží na každém pacientovi, jak přistupuje ke svému one-

mocnění a jak se dokáže začlenit do běžného života. I s defektem se dá prožít plnohodnotný

život.

Doporučení pro praxi: Protože nešlo o reprezentativní vzorek, dokonce šlo o nízký vzorek,

nemůžeme z výsledků vyvozovat žádné všeobecné závěry. Přesto jsme u tohoto nízkého

vzorku respondentů zjistili, stejně jako v jiných studiích, že defekt má vliv na kvalitu života

a to především v oblasti každodenních aktivit. Je proto důležité dbát na dostatečnou prevenci

vzniku defektů. Nutná je dostatečná a opakovaná edukace pacientů i rodinných příslušníků.
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Tohoto lze dosáhnout větší mírou edukace lékařem či sestrou u pacientů docházejících k am-

bulantnímu ošetření, i u hospitalizovaných pomocí rozhovoru. Rozhovor by měl být vždy

individualizovaný tak, aby klient všemu porozuměl, zaměřený na aktuální potřeby klienta.

Vždy by mělo proběhnout ověření znalostí kontrolními otázkami. Druhou metodou jsou edu-

kační materiály, krátké a výstižné, které jsou pacientům dostupné v čekárnách ambulancí.

Tyto si klient může odnést domů a připomínat si tak důležité informace. Klient by měl pra-

videlně provádět selfmonitoring zaměřený na pravidelnou kontrolu dolních končetin i lé-

čebný režim. Správná péče o DK u diabetiků je podstatná. Pacienti by si měli kontrolovat

obuv před nazutím, k ošetření nehtů docházet k odborníkům, pravidelně promazávat nohy.

Důležitá je snaha o včasný záchyt již vzniklého defektu. Úspěšná edukace závisí především

na zájmu a ochotě pacienta spolupracovat a dodržovat režimová opatření.

Sledování kvality života by mělo být neopomínanou součástí celkového hodnocení a péče o

pacienta s defektem diabetické nohy.
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