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procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A B C D E F

Odborný styl, používání odborné terminologie A B C D E F

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A B C D E F
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Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce
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Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Bakalářská práce se týká aktuálního tématu kvality života pacientů s defektem diabetické nohy.
Teoretická část je kvalitním teoretickým východiskem pro empirickou část. Autorka pracovala
s kvalitní aktuální literaturou, její práce je jasně a logicky členěná.

Empirická část, kvantitativní výzkum technikou dvou dotazníků je metodologicky precizně popsán.
Je velkou škodou, že studentka měla tak nízkou návratnost dotazníků, což ale nemohla ovlivnit.
Malý problém vidím v grafickém zpracování dat, kdy studentka střídá druhy grafů, nadpisy tabulek
a grafů také nejsou jednotné. Studentka zpracovala kvalitní bakalářskou práci, i když s nižším
počtem respondentů, což je ale u tohoto typu kvalifikační práce akceptovatelné.
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